Si distinguono in parte, ma per motivi diversi, i due consigli (documenti 6 e 7) e la sentenza del 1228 (documento 2), ed è interessante sottolineare che queste differenze di carattere esterno vanno a sommarsi a quelle già evidenziate in precedenza per le forme interne. Il *consilium* di cui al documento 6 è l'unico del dossier ad essere stato redatto su un supporto di formato rettangolare; tutti e tre, inoltre, appaiono redatti in forme in qualche modo più semplici, evidenti in particolare nel protocollo – dove per l'invo-

⁴⁰ In proposito: P. Radiciotti, *La curiale romana nuova: parabola discendente di una scrittura*, «Archivio della Società romana di storia patria», 112 (1989), pp. 39-113: 72 e P. Radiciotti, *Attorno alla storia della curiale romana*, *ibid.*, 122 (1999), pp. 105-123: 123.

⁴¹ Per la sopravvivenza della quale ancora fino al termine del XIII secolo v. Radiciotti, *La curiale romana nuova* cit., pp. 70 ss.

cazione verbale non sono state usate maiuscole o lettere ingrandite, bensì gli stessi caratteri (nella stessa forma e nello stesso modulo) del contesto – e nell'escatocollo, dove, oltre alla formula di sottoscrizione dello scriniario, manca anche il suo *signum*.

1

1228 luglio 17

Lo scriniario Raniero, per ordine dell'avvocato Giovanni Betto, pubblica l'arbitrato che questi ha emesso a risoluzione della controversia esistente tra i canonici di Santa Maria Nova e Giacomino *de Romanuçiis* circa una porzione di filo salinaro.

Due originali, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo di Santa Maria Nova, Tabulae iurium* II/51 [A] e II/52 [A'].

A: pergamena trapezoidale di mm 90/210b x 265h, ben conservata. Sul *verso*, al centro del margine superiore, nota del secolo XIII: «cartula de salinis».

A': pergamena trapezoidale di mm 73/235b x 240h; gravemente danneggiata dall'umidità nella metà superiore del margine sinistro, con perdita parziale del supporto scrittorio e, conseguentemente, della parte iniziale delle righe 2-11. Sul *verso*, al centro del margine superiore, nota del secolo XIII: «pro [...] Iacobino».

IN NOMINE DOMINI. Anno dominice incarnationis millesimo .CCXXVIII. annoque .II.^(a) pontificatus domini Gregorii .VIII. pape, indictione .I., | mense iulii, die .XVII. Ego Raynerius Dei gratia sancte Romane Ecclesie Transtiberim scriniarius, iussu et mandato Iohannis | Betti advocati¹, quia liquet mihi de compromisso partium confesso, ideo subscriptum arbitrium ab eo prolatum publicis lictis perpetue memorie scribere curo. Quod quidem arbitrium tale est: In nomine Domini. Ego | Iohannes Bettus advocatus, arbiter et laudator electus a presbitero Petro Sancti Nicolai yconomus ecclesie Sancte Marie Nove pro ipsa ecclesia ex una parte et ex diverse a Iacobino de Romanuçiis filio olim | Stefani Petri Romanuçiis ex altera, super questione unius partis fili salin(arii)^(b) plus vel minus, quod | sodum fuit et est positum iuxta III partes fili salin(arii), quas ipse iure locationis tenet a dicta ecclesia | Sancte Marie Nove, et infra fossatum de Ticcli, cuius proprietas est dicte ecclesie, positum in | dicto vocabulo de Ticcli inter predictos fines, sub compromisso pene .X. librarum provisinarum nomine bone pleliarie ad invicem inter se promisse, de consilio Iohannis Bonifilioli^(c) Iuseppi et Petri Iohannis de | Rubeo, Pauli Iohannis Crescentii et Petri Martini, laudo et sub iam dicta pena firmiter precipio, arbitrio nichilominus firmo manente, quatinus^(d) dictus Iacobinus annuatim | pro dicta parte fili quod sodum fuit det, prestat et deliberet dicte ecclesie .III^{or}. tinas | salis, de illo sale quod de ipso filo exierit quando

¹ *Iohannes Bettus* (o *Vettus*) *iudex datus et advocatus* emette un consiglio per il senatore Filippo Lombardi il 20 maggio 1209 (Bartoloni, *Codice diplomatico del senato romano* cit., pp. 101 s., doc. 65); compare inoltre tra i testi di un lodo arbitrale emesso nel 1227 dai *magistri edificiorum Urbis* (*ibid.*, pp. 115-118, doc. 73).

laborabitur, nomine pensionis, si est | vel fuerit ibi unum iordatorium^(e), pro una parte fili integram reddat dictam | pensionem sicut dictum est dicte ecclesie, si vero fuerit minus vel plus quod laboratum est vel | fuerit similiter cum laborabitur ad eandem quantitatem, scilicet .iiii^{or}. | tinas per partem et .ii. tinas per medietatem partem dicte pensionis reddat dicte | ecclesie^(f). Laudatum et publicatum, lectum et recitatum mense et indictione | supradictis. Ad quod arbitrium audiendum dictus Iacobinus vocatus fuit | per Bartholomeum Petri Palliani curie executorem^(g).

Tusco testis,
 Oddo Fraiapanis testis,
 Nicolaus Berardi testis,
 Petrus Rainerii testis,
 Anastasius testis,
 Benedictus testis.

(SN) EGO RAINERIUS^(h) Dei gratia | sancte Romane | Ecclesie Transtiberim | scri-niarius, habens potestatem dandi tutores et curatores, decretum interponendi, ali-menta decernendi, emancipationes faciendi et testimonia publicandi⁽ⁱ⁾, | iussu et mandato dicti Iohannis Betti advocati omnia supradicta perpetue memorie scripsi et in publicam formam | redegi.

(a) A' secundo (b) A' salinari(n)e *qui e in seguito* (c) A' de Iuseppo (d) A q(ua)
 (e) A' iornatorium (f) A' dicte ecclesie reddat (g) A' omette per Bartholomeum –
 executorem (h) Ego e Rainerius *in monogramma, uniti in alto da un tratto ondulato, al centro del quale è un comma sovrastato da un punto; il tutto a formare il signum notarii* (i) A' omette habens –
 publicandi.

2

<1228> agosto 28

I priori e consiglieri del Campo Salino, scaduto il termine di otto giorni concesso a Giacomino *de Romanutiis* per fornire le prove contro il lodo arbitrale emesso dall'avvocato Giovanni Vetto in merito alla vertenza sorta con i canonici di Santa Maria Nova per una parte di filo salino, confermano il suddetto arbitrato e lo mandano ad esecuzione, obbligando Giacomino a pagare ai canonici di Santa Maria Nova il canone fissato nell'arbitrato.

Originale, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo di Santa Maria Nova, Laesa et corrosa membrana*, 17 (già 16) [A]. Pergamena trapezoidale di mm 120/185b x 140h, molto danneggiata dall'umidità; la caduta di parte del margine sinistro ha causato la perdita della parte iniziale delle righe 5-11. Sul *verso* annotazione coeva molto sbiadita: «cartula confirmationis arbitrii Iacobini».

In nomine Domini. Nos priores et consilarii Campi Salini, silicet Iohannes Elperini vice paterentis, Iohannes Astaldi, | Alexius Guidonis Pallo[c]tini, Iohannes Bonifilioli de Iuseppo, Iohannes Crescentii, Stefanus Gualengi, Anastasius | de Romanutiis, Guido de Romaulo, Petrus Duranti, Baroncinus,

Rogerius Iohannis Aczi, Paulus Romani Paczi, | Bobo [Iohanni]s Bonfilii, Iohannes Rubeus, Iacobus Nicolai de Burdino, Romanus Iohannis Amanti confirmamus et corroboramus | [arbitri]um scriptum per Rainerium scriniarium et latu^(a) a Iohanne Vecto advocato¹, qui arbiter inter eos^(b) electus fuit ab | [una parte a] presbitero Petro ycolimo^(c) ecclesie Sancte Marie Nove pro ipsa ecclesia, a diversa parte a Iacobino Romal[nutiis]. Confirmamus et corroboramus quia dictus Iacobinus dicebat dictum arbitrium esse falsum, unde dedimus | [terminum]^(d) .VIII. dierum, quod probaret super arbitrium quicquid vellet, et infra terminum nichil probavit, unde | [.....] et confirmamus quod dictum arbitrium cum omnibus suis tenoribus executioni mandetur, cogendo dicl[tum Ia]cobinum ad presens dare et solvere pensionem, que in arbitrio continetur, dicte ecclesie Sancte Marie Nove. | [Ad dicta]m sententiam audienda^(e) fuit vocatus Iacobinus per Marcellum mandatarium nostrum.

Datum mense agusti die .XXVIII., indictione .I., coram his testibus: Laurentio Mancino, Benedicito de Maiale, Nicolao Paganelli, Laurentio ortulano, Iohanne Rogate.

Scriptum per Nicolaum scriniarium^(f).

(a) Così A (b) segue el cassato (c) così A (d) si integra secondo il senso del documento (e) così A (f) Scriptum – scriniarium al centro del rigo.

3

1228 settembre 21

Lo scriniario Nicola, per ordine dei priori Giovanni *Astaldi*, vestarario, Giovanni *Rubeus* e Baroncino, pubblica la sentenza da essi emessa su mandato degli altri priori e consiglieri del Campo Salino contro Giacomino *de Romanutiis* e a favore dei canonici di Santa Maria Nova.

Originale, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo di Santa Maria Nova, Tabulae iurium* II/55 [A]. Pergamena di forma trapezoidale di mm 55/215b x 280h; danneggiata dall'umidità (ora restaurata), manca di parte del margine sinistro (con conseguente perdita della parte iniziale delle righe 3-9) e presenta quello destro leggermente rovinato. Sul *verso*, al centro del margine superiore, nota del secolo XIII: «Iacobinus Romanucii det ecclesie Sancte Marie Nove nomine pensionis VI tinas salis».

Per l'indizione è usato lo stile bizantino.

+ IN NOMINE DOMINI. Anno dominice incarnationis Domini millesimo .CCXXVIII.^(a), mense septembris, die .XXI., indictione .II. Ego quidem | Nicolaus sacri Romani imperii scriniarius de mandato adque precepto Iohannis Astaldi vestararii et Iohannis Rubei et Baronicus^(b) **** | [hanc sentent]iam ab eisdem prioribus adque consiliariis lata^(c) his publicis litteris perpetue memorie scribere curavi. Que quidem | [talis est: In nomine] Domini. Nos priores et consilarii de mandato domini Alberti nostri paterentis et eius consensu, silicet Iohannes

¹ Documento 1 del 17 luglio 1228.

Astaldi, Iohannes | [Rubeus et Baron]cinus *****, positi super hoc ad iudicandum et ad sententiandum de consensu et voluntate aliorum consiliariorum, silicet | [Stef]ani de Gualengo, Alexii Guidonis Palloctini, Iacobi Nicolai de Burdino, Romani Iohannis Amanti, Iohannis Crescentii, Guid[onis] | [de Romaulo, An]estasi^(d) de Romanutiis, Pauli Romani Pacçi, Iohannis Bonifilioli de Iuseppo, Rogerii Iohannis Acçi, sententiamus et | [oblig]amus Iacobinum de^(c) Romanutiis quod de sodo, quod tenet de proprietate Sancte Marie Nove, ad presens ad istum proximum | sabatum¹ det et persolvat nomine pensionis canonicis prescripte ecclesie VI tinas boni salis sine malitia ad rublum iustum | in ipsa ecclesia, et de cetero annuatim det^(f) et persolvat et deliberet canonicis prescripte ecclesie Sancte Marie Nove | nomine dicte pensionis predictas .VI. tinas quando laborabitur, et si plus de dicto sodo alevabitur vel per Iacobinum vel | per alium, teneatur solvere pro duabus partibus, silicet VIII tinas. Cuius sodi fines hii sunt: a .I. | latere est fosatum de Ticlis, a .II. latere est anditum Iacobini, cuius propietas est vestri iuris, a .III. latere | tenet Bracatius Stefani de Cinthio et est carraria vestri iuris, a .IIII. est stangnum. Et si quis | contra hanc sententiam^(g) venire tentaverit, incidat sub pena medietatis libre boni auri. | Ad quam sententiam audiendam fuit vocatus dictus Iacobinus per Marcellum mandatalrium nostrum. Soluta pena carthula firma permaneat. Quam scribere curavi Nicolaus | scriniarius, mense septembris, indictio-
ne superscripta.

Testes Oddo Iohannis Martinioni, Iohannes Luce, Bartholomeus Iacobi Rubei, Petrus ronçonarius, Gualterius Marsicanus.

(SN) EGO NICOLAUS^(h) Romani imperii | scriniarius de mandato paterentis | et consiliariorum⁽ⁱ⁾ scripsi et fideliter adsolvi.

(a) Corretto su VIII eradendo la prima asta dopo V (b) così A (c) così A (d) segue s depennata (e) de aggiunto nell'interlineo (f) d corretta su nota tironiana per et (g) A sentetiam (h) Ego e Nicolaus in monogramma, uniti in alto da un tratto ondulato, al centro del quale è appeso un segno di croce; il tutto a formare il signum notarii (i) -li- nell'interlineo.

4

1229 settembre 9

I priori e consiglieri del Campo Salino confermano gli atti già emessi in precedenza da loro e dall'avvocato Giovanni Vetto nella vertenza tra Giacomino *de Romanutiis* e i canonici di Santa Maria Nova.

Originale, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo di Santa Maria Nova, Tabulae iurium* II/61, [A]. Pergamena di forma trapezoidale di mm 32/220b x 290h; danneggiata dall'umidità (ora restaurata) manca di parte del margine sinistro, con conseguente perdita della parte iniziale delle righe 3-11.

Per l'indizione è usato lo stile bizantino.

¹ Ossia il 23 settembre successivo.

IN NOMINE Domini. Anno dominice incarnationis Domini millesimo .CCXXVIII., temporibus domini Friderici .II. imperatoris, anno eius .VIII., | indictione .III., mense septembris, die .VIII. Nos Iohannes Cinthii et Iacobus Iohannis Lommardi vestararius, Bonifiliolus Calvar(ii), Petrus Iacobi, Matheus de Patiis, Iohannes | [.....]ni, Bulgamminus, Rogerius Andree, Petrus episcopus, Rogerius de Scota, Bonifatius de Martimonibus, Iohannes Bonus ^{***^(a)} | priores et consilarii Campi Salini, cum consensu domini Alberti nostri paterentis et eiusque precepto et mandato | [confirma]mus et [corro]boramus arbitrium latum a Iohanne Vecto avvocato et scriptum per Rainerium scriniarium¹ et ipsius arbitrii sententiam et confirmationem | [.....] latas et per hunc eundem scriniarium scriptas² sicut in ipsis cartulis continetur et legitur et ideo, quia dictus Iacobinus proponebat | [..... dic]tam pensionem se non debere solvisse dicte ecclesie Sancte Marie Nove, unde abito consilio sapientum et visis instrumentis quod | [.....] ecclesia obtinebat, non obstante quod adversa pars proponebat Iohannem Vectum arbitrum non compromisisse cum | [.....] plubicorum^(b) instrumentorum Iohannem Vectum arbitrum compromissum fuisse, unde sententiamus et consilil[amus vobis ut] dictum Iacobinum ad presens ad istum diem iovis proximum venturum det et persolvat et deliberet Petro | [Raine]rio^(c) procuratorio nomine pro ipsa Sancte Marie Nove^(d) dictam pensionem sicut in predictis plubicis^(e) instrumentis continetur et legitur. | Hoc ideo facimus quia de aprobata dicti Campi Salinarii consuetudine et viso iure veraque parcis ita fieri | debere cognovimus. Et si quis prior adque consiliarius contra hec venire presunserit, incurrat penam unius carri | boni salis. Soluta pena cartula firma permaneat. Quam scribere curavi Nicolaus scriniarius, mense septembris, | indictione suprascripta .III. Ad quam sententiam presens fuit dictus Iacobinus.

Testis dominus Iohannes et Sergius testis.

Testis Nicolaus Guidonis, Nicolaus Baroncini testis.

(SN) EGO NICOLAUS^(f) Romani imperii scriniarius ut | superius legitur scripsi et fideliter adsolvi.

(a) *Lascia in bianco la fine del rigo e la parte iniziale del successivo per un spazio corrispondente in totale a circa 60 lettere* (b) *così A qui e in seguito* (c) *così A* (d) *da intendersi pro ipsa ecclesia Sancte Marie Nove* (e) *A plubic(is) con ulteriore superfluo segno abbreviativo che taglia la b* (f) *Ego e Nicolaus in monogramma, uniti in alto da un tratto ondulato, al centro del quale è appeso un segno di croce; il tutto a formare il signum notarii.*

Lo scriniario Nicola dichiara in forma pubblica di aver assistito alla pronuncia del decreto dei priori e consiglieri del Campo Salino in merito alla vertenza esistente tra i canonici di Santa Maria Nova e Diolovole.

¹ Documento 1.

² Documenti 3 e 2.

Originale, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo di Santa Maria Nova, Tabulae iurium* II/64, [A]. Pergamena di forma trapezoidale di mm 20/240b x 276b; danneggiata dall'umidità (ora restaurata), manca di parte del margine sinistro, con conseguente perdita della scrittura all'inizio delle righe 2-9. Sul *verso*, nel margine inferiore, nota del secolo XIII: «cartula Iacobini».

Per l'indizione è usato lo stile bizantino.

IN NOMINE DOMINI. Anno dominice incarnationis Domini millesimo .CCXXVIII., temporibus domini Friderici .II. inperatoris anno eius .VIII., mense octubris, die | .XXII., indictione .III. Ego Nicolaus Romani imperii scriniarius vidi siquidem et interfui et audivi cum subscriptis testibus quando Iacobus Iohannis Lommardi, | [Io]hannes Cinthii et Matheus de Patiis et Petrus Iacobi de Tedaldo, Rogerius Andree, Bulgamminus, Seniorilis de Brancatio, Rogerius de Scota, Bonifiliolus P[auli | Calv]ar(ii) priores et consiliarii Canpi Salin(i) miserunt vetando, ex parte domini Alberti paterentis et eorum et aliorum consiliariorum, qui deerant priores sive consiliarii | [de R]oma, quod non cogere Petrum Rainerii procuratorio nomine pro ecclesia Sancte Marie Nove neque ipsos canonicos pro ipsa ecclesia de aliqua | [questio]ne que in eorum curia sive petitione dicto procuratori Sancte Marie Nove vel ipsis canonicis pro ipsa ecclesia facta esset a Diolovole vel | [ab altera per]sona.

[.....]^(a) que vertitur inter dictum Diolovole ex^(b) una parte et Petrum Rainerii procuratorio nomine pro ecclesia Sancte Marie Nove coram | [nobis Tran]stiberim ante ecclesiam Sanctorum Quadraginta Martirum sit primitus finita.

Missum per Marcellum mandatarium dictorum priorum et consiliariorum.

Actum^(c) Transtiberim ante ecclesiam Sanctorum Quadraginta Martirum coram dictis prioribus sive consiliariis et^(d) | testibus subscriptis.

Testis Iohannes Bonus.

Testis Sergius Iohannis Pauli.

Testis Iohannes Elperini.

(SN) EGO NICOLAUS^(e) Romani imperii scriniarius, rogatu | Petri Rainerii procuratoris ecclesie Sancte Marie | Nove et de mandato subscriptorum | consiliariorum, scripsi et fideliter | adsolvi.

(a) Forse Causa o Questio (b) e- *corretta su nota tironiana per et* (c) A Auctum (d) et ripetuto all'inizio del rigo seguente (e) Ego e Nicolaus in monogramma, uniti in alto da un tratto ondulato, al centro del quale è appeso un segno di croce; il tutto a formare il signum notarii.

I priori e consiglieri del Campo Salino emettono un consiglio per il *paterens* Alberto, affinché costringa il salinario Diolovole a corrispondere al procuratore della chiesa di Santa Maria Nova, Pietro, cinquanta libbre di provisini da lui dovute quale canone d'affitto per tre fili salinari per i ventinove anni appena trascorsi e ai canonici quale prezzo del rinnovo della locazione, e perché provveda a far investire il detto procuratore, a nome della suddetta chiesa, dei suddetti tre fili

salinari, nonché a consegnargli i cinquanta soldi pagati da Diolovole e i dieci versati da Pietro all'inizio della causa.

Originale, Roma, Archivio di Santa Francesca Romana, *Fondo Santa Maria Nova, Tabulae iurium* II/65, [A]. Pergamena rettangolare di mm 140b x 242h; danneggiata dall'umidità; la caduta di parte del margine sinistro ha causato la perdita della parte iniziale delle righe 1-8. Scrittura disposta parallelamente al lato corto.

Per l'indizione è usato lo stile bizantino.

[In nomine Domini. Indictione .III.,] mense octubris, die .XXVIII. Nos Iohannes Cinthii et Iacobus Iohannis Lommardi, Bulgam[minus, Bonifiliolus Pauli] Calvar(ii), Sergius, Rogerius Andree, Iohannes Guerrerius, Rogerius de Scota, Iohannes Bonus, St[...][..... Petr]us Iacobi, Matheus de Patiis, Nicolaus Baroncini, Petrus episcopi, Bonifacius de [Martimonibus] ***^(a), priores et consilarii Campi Salin(i) damus consil[lium vobis domine Alb]erte paterens salinariorum sive laboratorum Campi Salin(i), quatenus iniul[ngatis] et omnibus aliis modis quibus potestis cogatis Deumlovole salinarium solvere et dare Pel[tro] procuratorio nomine pro ecclesia Sancte Marie Nove quinquaginta libras bonorum provisionorum senatus, quas [iuravit] se ab eo debere recepisse pro ipsa ecclesia nomine pensionis a .XXVIII. annis olim preteritis [et pro renovationibus de .III. partibus fili salini, fines cuius hii sunt ****^(b).] Et specialiter investiatis dictum Petrum Rainerii pro ipsa ecclesia de dictis tribus partibus fili salini quia dictus Deuslovole iuravit coram nobis cum dicto procuratore Sancte Marie Nove pro ipsa ecclesia [et coram nobis se noluit representare et nobis obedire^(c) contempsit; et similiter de .L. solidis bonorum provisionorum [et senatus predictum procuratorem pro ipsa ecclesia investiatis, quos nobis consilariis solvit, et de .X. solidis, quos nobis [et idem Petrus nobis pro Diolovole in principio cause persolvit cum omnibus aliis expensis propter hoc [et ab eodem Petro factis et faciendis, salva tamen querela nisi ***** infra terminum octo dil[erum] dictus Diolovole^(d) constrinserit se in curiam nostram facere iustitiam predicto Petro pro ipsa ecclesia, primo [et ab ipso] estim[at]is expensis predictis *****]. Hoc ideo facimus quia de abprobata dicti Campi [et Salin(i) de iure et bona consuetudine ita fieri debere cognoscimus.